2.1 As funções temporárias, a carga horária semanal e o valor pago mensalmente, de que trata este Processo 

Seletivo Simplificado correspondem a: 

 02 (duas) vagas para o cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Padrão 04, carga 

horária de 40 (quarenta) horas semanais, vencimentos de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis 

reais). 

http://www.saomartinho.rs.gov.br/
http://www.saomartinho.rs.gov.br/

CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

PADRÃO DE VENCIMENTO: 04 

ATRIBUIÇÕES: 

a) Descrição Sintética: Desenvolver e executar atividades de vigilância, prevenção, controle de doenças

[...]

c) Haver concluído com aproveitamento o curso de qualificação básica para a formação de Agente de 

Combate a Endemias. 

 02 (duas)  vagas para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, Padrão 04, carga 

horária de 40 (quarenta) horas semanais, vencimentos de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais). 

MICROÁREAS 01 e 07. 

ATRIBUIÇÕES: 

a) Descrição Sintética: Desenvolver e executar atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, 

por meio de ações educativas e coletivas, nos domicílios e na comunidade de sua respectiva área de

[...]

dirigir veículo desta municipalidade. 

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

a) Idade: Mínima de 18 anos. 

b) Instrução: Ensino Médio Completo. 

 01 (uma)  vaga para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, Padrão 04, carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais, vencimentos de R$ 1.812,14 (um mil oitocentos e doze reais e catorze 

centavos).  

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERADOR DE MÁQUINAS 

PADRÃO DE VENCIMENTO: 04 

ATRIBUIÇÕES: 

a) Descrição Sintética: Operar máquinas e equipamentos rodoviários e agrícolas. 

b) Descrição Analítica: Operar máquinas e equipamentos como motoniveladoras, carregadores, retro

[...]

5º ano o Ensino Fundamental. 

c) Possuir Carteira Nacional de Habilitação na Categoria C, D ou E. 

 01 (uma)  vaga para o cargo de PROFESSOR DE INFORMÁTICA, Nível 01, Classe A, carga 

horária de 20 (vinte) horas semanais, vencimentos de R$ 2.377,63 (dois mil trezentos e setenta e sete 

reais e sessenta e três centavos).  

a) Descrição Sintética: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta pedagógica da 

escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar as operações inerentes ao processo ensino -

aprendizagem;